In primis scripsi librum vnum in laudes sanctissimi Iosephi nutritii Domini & saluatoris nostri IESU CHRISTI, cui adiunxi rosarium quinquaginta articulorum ex preconijs meritorum eius. Officium quoque cum orationibus, & prosa quam sequentiam appellant. Hoc opus sic incipit: *Magno sæpe desiderio statui satisfacere & deuotioni proprie.*

Post hæc scripsi ad Iacobum Trithemium fratrem Epistolarum mearum familiarium libros duos, quorum primus continet quasdam epistolas numero 66, quas scripsi ad diuersos per totum illud tempus, quo de monasterio Spanhemensi exiui, vsque ad introitum meum in hunc locum. Secundus vero continet epistolas similiter 60, quas hoc anno abbatiæ huius primo scripsi ad diuersos. Hoc opus sic incipit: *Opportune satis adiuuasti suauissime, &c.*

Scripsi præterea hoc ipso anno magnum & laboriosum opus in sex libros partiales diuisum, quod prænotauit græca dictione Polygraphiam, quod latine sonat multam scripturam. Docet enim miranda subtilitate naturali, multos immo infinitos scribendi modos, & nunciandi secretissime tutissimeque ac sine aliqua suspitione vniuersaliter in omni lingua totius mundi quodcumque fuerit nunciandum vel scribendum. Hoc opus sic incipit: *Legimus complures veterum sapientes, &c.* Sed notandum Rogeri, quod hoc opus habere neminem æque decet ac principes magnos atque potentes, per quod secretissima negotia sua nunciare possunt absentibus sine timore, ita quod archanum eorum totus mundus non possit inuenire absque huius libri scientia, quæ facile discitur habito volumine, & sine labore in memoria retinetur. Propterea statui hoc opus cuidam offerre principi, cuius sapientia & virtus omne bonum meretur.

Contra perniciosum quoque Simonix ac proprietatis claustralium morbum & vitium

lisperfæ, quas si potero in vnum volumẽ aliquo

nantissime Sycamber, quæ in abbacia Spanhem  
er occupationes rei familiaris continet. Actus  
ic mensis Iulii vicefimanona, quando in  
annum millesimum quingentesimum exiui  
uando de Spanheim vltimo exiui non amplius  
panheim vsque ad introitum meum in hanc  
cem & octo, dies quindecim, in quibus per  
amiliares, quas in vnum librum hinc per  
cum serenissimo principe Ioachim Baltha  
quod te non laet, minime fui ociosus  
a, quorum aliqua complui, reliqua imp  
euiui sanctorum ad eiuſdem Principis  
uebat, multaque & varias orationes de  
aui quod sic incipit: *Magnam & arduam*

ia constitutus iubente memorato principe  
ous antiquitatum ex disputatione quocunq;  
quod opus prænotauit Panalethiam, cuius pro  
magne, &c.

psi ad eundem principem pro dieris men  
riginta particulas diuisum, cuius primam  
aggreſſior, &c.  
ad finem, reliquorum vero quæ necesse

bbas Spanhemensis in tribus & vigin  
ostea scripsi abbas monasterii sancti Iacob  
re præsum indignus, tanto literarum in  
rei temporalis minus sum in externis occupat  
tum eo assumpsi libentius, quo me postea  
enim quod plures magnas abbas & p  
& scripturarum contempſi. Hanc causam  
conuenire proposito sciens pauperum  
ai annum, vnde & pauca lucubrari.

les sanctissimi Ioseph nutritii Domini de  
rosarium quinquaginta articulorum cu  
um orationibus, & proſa quam sequenti  
siderio statui satisfacere & deuotione  
nium fratrem Epistoliarum mearum fam  
uafdam epistolas numero 66, quas scripsi  
nasterio Spanhemensi exiui, vsque ad  
tinet epistolas similiter, 60, quas hoc anno  
opus sic incipit: *Oportuit satis admodum*

gnum & laboriosum opus in sex libris  
Polygraphiam, quod latine sonat multam  
naturali, multos immo infinitos scribendos  
e ac sine aliqua suspitione vniuersaliter  
unciandum vel scribendum. Hoc opus scri  
Sed notandum Rogeri, quod hoc opus habet  
s atque potentes, per quod secretissimi regni  
re, ita quod archanum eorum totum misce  
tia, quæ facile discitur habito volumine, &  
reca statui hoc opus cuiusdam offerre principis

ur.  
nia ac proprietatis claustralium meorum

tium maxime monialium ad propositam mihi questionem respondendo scripsi librum  
vnum, qui sic incipit: *Est canobium quoddam monialium, &c.*

Hæc etiam sunt Rogeri quæ præſenti anno in hæc sancti Iacobi abbacia constitutus  
lucubraui, quorum scire titulos & feriem toties desiderasti. In manibus adhuc quædam  
versantur imperfecta, quorum titulos & prænotationes te scire faciam, cum ad calcem æ  
dita fuerint.

Decreui autem in posterum, si voluerit altissimus, qui potest omnia solus, opus lu  
cubrare meorum omnium quidem maximum, quod libris duodecim foret distinguen  
dum, quorum materia erit. *De demonibus artibusq; prophanis & maleficiis eorundem, quibus hu  
manum genus misere decipiunt:* estque mihi animus omnes superstitiosas Daemonum artes &  
10 hominum pro viribus explodere, confutare, & quam sint vanissimæ, perniciosæ ac dete  
standæ multipliciter ex propriis stultorum qui eas tradiderunt libris demonstrare. Videtur  
enim mihi necessarium opus his maxime temporibus, in quibus homines nimium sunt  
curiosi, docti videlicet nonnulli similiter & indocti, ea perquirentes quæ melius nescirent.  
Laboris tamen ardui magnitudine non mediocriter deterritus ad tempus differre inten  
tionem hanc meam vtile putavi, quo interim successiue materia in vnum pro tanto ne  
cessaria opere comportetur. Hæc sunt quæ tibi ad literas tuas iudicio meo rescribenda fue  
rant. Si qua vero posthac in lucem ædidero, non inter vltimos scies. Vale nostri memor  
ad Deum. Ex Herbipoli vltima die Augusti. Anno Christianorum millesimo quingentesi  
20 mo septimo.

## LII

REVERENDO IN CHRISTO PATRI DOMINO IOANNI TRITHEMIO  
abbati sancti Iacobi in suburbio Herbipolensi, præceptori suo egregio atque doctissimo, Bar  
tholomæus Lesianus presbyter indignus, & Marchionis Alberti Ca  
pellanus salutem exoptat æternam.

ET si paruo tempore vobiscum reuerende pater in Vrſulo sum conuersatus, non par  
uum tamen ex ipsa conuersatione profectum reportavi, quoniam vestro medicami  
ne de grauissimo capitis mei dolore, quem per annos decem & octo continue ac sine in  
30 termittione aliqua sustinui, & à nullo medicorum poteram releuari, Domino Deo misere  
curatus sum & plene conualui, de quo paternitati tuæ infinitas gratiarum actiones  
dico, meq; totum in mancipium offero, do, & impendo. Omnipotens Deus reuerentiam  
vestram & in corpore & in anima saluam & incolumem perpetuo conseruare dignetur,  
sicut me miserum miserandumque hominem vestra pietas misericorditer respexit, & de  
tam graui ac diuturno capitis dolore curauit, de quo medici nostri omnes semper quot  
quot consului desperauerunt. O spes mea post Deum vnica, salus & promotor egregie, ca  
lamo exarare non valeo tenui, quanta vobis sum charitate obnoxius & inclinatus, in tan  
tum vt si vestra complaceret paternitati, omnibus vitæ meæ diebus me vobis obligare in  
40 famulum vna cum his quæ possideo vellem ac optarem. Vestra namque gratiosæ pater  
nitatis recordatio semper apud me est, & de memoria cordis mei nullo vnquam momen  
to potest deleri, quoniam non est hora in qua præsentiam vestri non cogitem. Valde au  
tem sum tristis, & multi ciuium Berlinesium mecum dolent vehementer de perpetua  
paternitatis vestræ absentia, qui omnes nihil magis cupimus, quam si foret possibile quod  
aliquando ad nos rediretis. Nouimus enim plures quod princeps noster clarissimus mul  
tum desiderat reditum vestrum, & quotidie vestrum dicitur prætolari aduentum. O, si ad  
nos cito reuertatur vestra paternitas, quanto cum gaudio suscipiemini à nobis? Sciat pa  
ternitas vestra, quod promotione Domini Georgii prioris amicissimi vestri, capellanus  
factus sum illustri magnificique principis domini Alberti Marchionis, cum quo mihi vi  
deor in loco esse paradisi, quia licet iuuenis sit, valde tamen religioſe viuiri, & honestissime  
50 in omnibus conuersatur. Laus cum sit potenti Deo, qui non deserit sperantes in eum, cuius  
benignitas vestram paternitatem mihi merito colendam, felicem in æuum  
conseruare dignetur. Amen. Ex Berlin decima tertia die mensis Maii. An  
no Domini millesimo quingentesimo septimo.

IOANNES TRITHEMIVS ABBAS MONASTERII SANCTI

*Iacobi Herbipolensis, Bartholomæo Lescanio presbytero salutem.*

**L**ITERIS tuis amantissime vir, quibus mihi de tua sanitate magnifice gratias agis, quid aliud respondere, aut possum, aut debeo, quam illud quod Ioannes Mesue medicus in principio cuiusdam aggregationis suæ præfatur, dicens: *Sanat solus languores Deus, & de frugalitatis solo produxit in largitate sua medicinam benedictus, gloriosus, & excelsus.* Vnde non mihi sed Deo gratiarum actiones habendæ sunt, quia sua bonitate non solum infirmos sanat, sed cum sit omnipotens etiam mortuos viuificat. Ego autem non medicum, sed monachum profiteor Christianum, cuius si quid tibi profuere consilia, ille merito benedicendus & collaudandus est, à quo totum accepimus bonum quod intelligimus. Memoriam vero mei, quam te iugiter habere testaris, cum pro peccatis meis intercedendo conuerteris ad Deum, esse mihi gratissimam scias, hoc est, vt quoties in altari sacrificium redemptionis nostræ oblatum Deo Patri omnipotenti memoriam amicorum tuorum celebres, etiam orando pro me mentaliter dicas. *Oro te Domine sancte pater omnipotens æternæ Deus, per dolorem vulnerum Iesu Christi Domini nostri, memento etiam seruatoris tui licet prauis Ioannis Tritheimy abbatis, & quicquid peccauit in te, per sanguinem eiusdem filij tui misericorditer Ecclesia tua per me postulante relaxa.* Si hanc memoriam mei sedulo habueris Lescani charissime, beneficio meo quam maximo donasti. Congaudeo tibi non mediocriter, quod boni principis fauorem & gratiam inuenisti, in cuius te seruitio ita viuere decet, vt animæ profectum atque salutem nunquam postponas illecebris carnis, nec ita diligas commodum & pacem mundi, vt obliuiscaris cœlestis consolationis regni. Reditum vero meum in Marchiam sicuti promittere postulantibus cum principe amicis vobis non audeo, ita non temere nego. Potest enim omnia Deus, cuius nutum & voluntatem sequi, omnis creaturæ salus. Futurorum autem nulla mortalibus est determinata cognitio. Vale nostri memor, Herbipoli penultima Augusti. Anno Christianorum millesimo quingentesimo septimo.

REVERENDISSIMO IN CHRISTO PATRI DOMINO IOANNI TRITHEMIO

*abbati S. Iacobi Herbipolens. præceptoris suo quam charissimo, frater Theodoricus monachus Fuldensis reuerentiam & honorem cum humilima sui recommendatione.*

**R**EVERENDE pater & præceptor amantissime, audiens paternitatem vestram aliam suscepisse abbatiam, & resignauisse Spanhemensem, ultra modum sum animo consternatus & fluctuans in memetipso quodammodo diuisus, & contristatus euasi, & lætus. Contristatus quidem propterea, quod inuidia æmulatorum vestrorum in tantum valere permissa est, vt vobis occasione præberet monasterium vestrum deserendi, quod vestris ingenio scriptis & libris per totum ferme orbem notum, clarum, famosumque reddidistis & insigne. Quid enim fuit monasterium Spanhemense priusquam vestra paternitas reuerenda eidem præficeretur? In obscuro latebat & in tenebris, ita vt ultra decem millia in circuitu nominis eius nulla æstimatio vel notitia haberetur. Reddidistis illud vestris lucubrationibus longe lateque gloriosum & notum, ita sicut vidi per memetipsum, qui ultra triennium sub vestro magisterio militavi discipulus, quod ex Gymnasio Parisiensi in Gallia, Louaniensi in Brabantia, Tubingensi in Sueuia, ex Italia quoque & Alemania, aliisque remotioribus terrarum locis, quæ multi viri doctissimi, Principes quoque & pontifices excitati fama nominis vestri, certatim confluebant ad Spanheim non sine monasterii ipsius comodo & vtilitate, qui omnes non hoc quidem nomine venerunt vt monasterium viderent, immo quod indubitanter tenendum est, propter te ac eruditionem tuam aduenerunt. Ornauisti etiã nouis structuris monasterium atque pulcherrimis, libris quoque & multis & preciosissimis, de quibus vehementer doleo, quod penes indoctos ingratisque monachos illos Spanhemenses debeant remanere. Lætor autem & congratulor paternitati vestræ non mediocriter, quod locum inuenistis quietum & studiis vestris convenientem, quãuis ego consulissem potius, vt apud illustrissimum principem in Marchia mansissetis, qui vobis, vt mihi tunc videbatur, non spernendas condiciones offerebat. Benedictus Deus, qui pacem vestræ paternitati tribuit, & aduersarios vestros iam in eorum confusione dereliquit. Æstimauerunt se animam paternitatis vestræ partibus suis inflectere posse, sed minime potuerunt: & contigit vobis quod sancto patri nostro Benedicto, & Rabano quondam Fuldensi

Fuldenſi contigit abbati, qui cum eſſent animarum idonei optimique paſtores, odium monachorum ſuorum propter iuſtitiam inciderunt, & quos venerari ſummo honore debuerant, inuidis machinationibus perſecuti ſunt. At illi mox relictis ouibus ne dicam hœdis ingratiffimis atque peruerſis, ad alia ſe loca tranſtulerunt. Sera tandem poenitentia ducti ſe paſtores perdidiffe optimos lamentabantur, quos prauis antea moribus excæcati nō cognouerunt. Simile continget in breui non dubito monachis in Spanheim relictis, columna totius ordinis ſpeta & contempta, iam ſub ſicu ſterili & fatua, hoc eſt, ſub ſtolido priore, quē ſibi in abbatem præferunt, degētibus, qui ſe vna dierum mœſto corde altiſq; fatebuntur ſuſpiriis grauiter deliquiſſe & peccaſſe in patrē manſuetiſſimū doctiſſimumq; paſtorem, qui nulli contra æquitatem fuit moleſtus, nulli grauis, nulli oneroſus. Tunc ſine dubio dicturi ſunt, & forte iam etiam dicunt, huius in quo nunc verſantur monaſterij ſtatus incomparabilem cōparationem facientes, ad eū, in quo ſub veſtro regimine claruerunt. Nos inſenſati atq; omnium hominū miſerrimi, quare tam vtilem, in ſignē & humaniſſimū paſtorem ad indignationem iniurijs & contumelijs noſtris prouocauimus? quare detractoribus & æmulis tanti viri credidimus? ecce quomodo nunc ſedemus abiecti, deſpecti atq; contempti ſub fatuo & inexperto paſtore, ille autem coram Regibus & principibus magnus inter doctos vtriuſque viæ viros reputatur habeturque ac varijs honoratur muneribus. Credat mihi reuerenda paternitas veſtra, quoniam cito indubitanter debebunt ſe peccaſſe in perſonam veſtram, cum euenerit eis iuſto Dei iudicio vindicta quam meruerunt, reportabuntque ingratiſſimæ ſuæ condignam mercedem. Quantum ad meas pertinet conditiones, noſcat paternitas veſtra, quod poſteaquam anno præterito reſceſſi à vobis de Spira cum licentiatório abbatis mei Wiſſenburgenſis veni ad Fuldam, ibique in maiori cœnobio iam profeſſus & ſtabilitus manere deinceps promiſi. Commiſerunt mihi ſtatim patres loci negocium ſtationarium S. Bonifacij in terris Thuringorum & Buchoniorum procurandum, ratione cuius in breui venturum me conſido ad Hamelburgium, inde ſi quoquo modo fieri poteſt veſtram paternitatem accedam, de cæteris latius cum eadem collaturus. Te enim tanquam protectorem & conſolatorem meum vnicum humaniſſimumque ſemper & habui & expertus ſum in omnibus tribulationibus, tã meis quam monaſterij quondam mei Wiſſenburgenſis, in quibus per annos extitimus quatuordecim, cum ſeiret in nos impiſſimus ille tyrannus Ioannes de Drade frater Episcopi Mersburgenſis Palatini comitis Marſchalcus, militia nomine indignus, vnà cum Achilcherontis ſatellitibus, qui ſuis auſibus temerarijs adhaſerunt. Abbas noſter tyrannorum crudelitatem declinans pro rebus monaſterij apud ſedem Apoſtolicam Romæ certabat, æmuli contra nos miſerabiles monachos in patria tot & tantas crudelitates exercebant, vt nuſquam eſſemus ſecuri. Interea patres ordinis pene omnes, & maxime obſeruantia Bursfeldēſis metu tyrannorum manus ſubtraxerunt, & cum præ inopia monaſterij nos diſpergi eſſet neceſſe, vix quempiam ex nobis hoſpicio recipere audebant, & præſertim vicinioreſ, qui magis incendi cortes timere ſuas, quam fraternam violare charitatem. Veſtra autem paternitas Deum magis timuit quam homines mortales, & quamuis hoſtes noſtri vobis eſſent multum vicini, nihilominus velut alter Thobias, non ſolum hoſpicio nos, ſed etiam ad conuentum veſtrum complures noſtrum multo tempore ſuſcipiens humaniſſime tractauit. Inter quos & iſſe tandem clementer admittens in quartum tenuit annum, gratis mihi omnia neceſſaria tribuens, & quod maximum eſt omnium, ſtudijs me imbueret curauit bonarum literarum, de quo gratias paternitati tuæ ago immortales, nec agere ceſſabo quam diu in carne fuero. Semper enim non ſolum mihi, ſed omnibus quoq; monachis deſolatis, & miſeris, aduocatus extitiſti atque patronus, & multos ad viam veritatis reduxiſti, nec aliquis vnquam ſine conſolatione abiit, qui tuum conſilium implorant. Propter quod ſicuti nullatenus dubito, miſericors Deus, qui te tribulari ad tempus modicum permiſit, locum tibi poſtea magis quietum & aptum pro ſtudio ſcripturarum prouida diſpenſatione ordinauit. Parcat mihi paternitas veſtra de prolixis & ineptis ſcriptis meis, & longæue valeat vtriuſque hominis incolumitate, cui me humilime commendando. Data ex Fulda viceſimo octaua die menſis Auguſti. Anno Domini milleſimo quingentefimo ſeptimo.

Bbb 2

hi de tua ſanitate magnifice gratias agis, quod quam illud quod Ioannes Meſſer medicus tuus dicitur, dicens: *Sanat ſolus languores Deum, & in benedictus, glorioſus, & exceſſus.* Vnde non ſunt, quia ſua bonitate non ſolum inferios viuificat. Ego autem non ſolum medicus, ſed etiam quid tibi proſuere conſilia, ille merito hinc cepimus bonum quod intelligimus. Hinc ſciſ, cum pro peccatis meis intercedendo ſuis, hoc eſt, vt quoties in altari ſacrificiorum omnipotenti memoriam amicorum tuorum ſuas. Oro te Domine ſancite pater omnipotens, ante noſtri, memento etiam ſeruatoris tui Iſtae ſuae, per ſanguinem eiſdem filij tui meſſerianoſe memoriam mei ſedulo habueris Lescanio chelliſſiſſimo gaudeo tibi non mediocriter, quod vobis ius te ſeruitio ita viuere deceat, vt anime pro illecebris carnis, necita diligas commoda ſolationis regni. Reditum vero me in hoc principe amicis vobis non audeo, ita non nutum & voluntatem ſequi, omnis creatura ſt determinata cognitio. Vale noſtri memoriam anorum milleſimo quingentefimo ſeptimo.

IV.  
Patri Domino Ioanni Titulo  
quam chariſſimo, frater Theodorius monaſterij  
et honorem cum humilima ſua  
oratione.

tiſſime, audiens paternitatem veſtram diu  
hememſem, vltra modum ſum animoſo  
modo diuiſus, & contriſtatus euſi, & ita  
ia æmulorum veſtrorum in tantū valere poſſe  
naſterium veſtrum deſerendi, quod reſpoſi  
m notum, clarum, famoſumque reſoluit  
in hemeſe priuſquam veſtra paternitas noſtra  
it & in tenebris, ita vt vltra decem millia  
bitia haberetur. Reddidisti illud vobis hinc  
um, ita ſicut vidi per memetipſum, qui vtra  
cipulus, quod ex Gymnaſio Paſſeriuſi in Col  
Sueuia, ex Italia quoque & Alemantia, diſſe  
doctiſſimi, Principes quoque & pontifices  
bant ad Spanheim non ſine monaſterij  
idē nomine venerunt vt monaſterium in  
ſt, propter te ac eruditionem tuam ad  
rium atq; pulcherrimis, libris quoque & m  
oleo, quod penes indoctos ingratiffimolque  
manere. Lætor autē & congratulor paternitatem  
iſtis quietum & ſtudijs veſtris conuenienter  
triſſimū principē in Marchia manſiſſe, qui  
das conditiones offerebat. Benedictus Deus  
erſarios veſtros iam in corum conſulere de  
is veſtræ partibus ſuis inſpectere poſſe, ſub  
patri noſtro Benedicto, & Rabano quondam  
Fuldenſi

IOANNES TRITHEMIUS ABBAS DIVI IACOBI IN SVEV-  
bano civitatis Herbipolensis, fratri Theodorico de Eltz monacho  
Fuldensi S.

CONGRATULOR sanitati tuæ Theodorice frater chariss. & paci tuæ vehementer  
congaudeo, quod ut faciam tua merita ratione iustissima exegerunt, foremque ingra-  
titudinis vitio perpetuo arguendus, si ministeria per te mihi exhibita multipliciter cito  
traderem obliuioni. Quoniam quidem ut cætera pertranscam, hoc vnum à memoria mea  
nunquam vlla delebit obliuio, quod me apud Budoras cum serenissimo principe Palati-  
no antebiennum in causa exulsi Lympurgenfis monasterij per plures dies existente, cum  
principis Cyonotorum quidam satellites interea monachis meis dissimulantibus, ne  
dicam consentientibus, in contumeliam mei conspirassent, eo quod partium memorati principis  
Philippi me dolerent fautorem, temerariam tu mihi præsumptionem illorum & primis  
& solus nunciasti, per minas eorum & gladios iter charitate tibi tuum faciente. Monachi  
vero mihi regulari fidelitate professi cum æmulis infideliter conspirantes, quid in me cõ-  
miserint, scienti non opus est ut enarremus. Nec solum mihi denunciasti conspirationem  
æmulorum, quæ mihi alioquin ignorata nimis perniciofa fuisset, sed etiam libellos no-  
stros & instrumenta scientiarum & rerum archanarum apud Stauronesum & monasterium,  
tua industria & fidelitate ad nos de manibus æmulorum transduxisti, meque Neometi &  
Nouiburgio infirmantem non dereliquisti. Ad Coloniam Agrippinam, indeque ad Mar-  
chiam Brandenburgensem eunti mihi comes & minister indefessus semper extitisti,  
quando in his omnibus fratrum meorum venire nec vnus quidem curauit. Quocirca di-  
gnum est & iustum videretur pro tuis in me ministerijs, quod fidelitatem tuam condignis  
beneficijs, quantum cum Deo potero, recognoscam. Ex literis igitur tuis, quas nuper dedi-  
sti ad me duo notavi, quæ tibi ad periculum animæ respiciunt tuæ, nisi quantoties per su-  
gam eorundem salutis tuæ prouideris. Quorum alterum est, quod contra aequitatem de re-  
gulari ordinis obseruantia declinasti ad monachos deformatos. Alterum vero quod ra-  
tione ministerij tibi commissi quæstum sequens publicum, non sine iniuria propositi vi-  
tæ monasticæ hinc inde mendicus & vagus discurras. Oro te frater ut audias cõsiliũ meũ,  
quem fidum tibi semper cõtestaris extitisse patronum. Rem animæ tuæ perniciosam nimis  
& sine hæsitatione aliqua periculosa fecisti, recedens à legitimis patrum nostrorum, de-  
relinquensque obseruantiam vitæ regularis, quam in cœnobio Willenburghensi publice  
professus es, iurasti, & promissisti coram Deo & sanctis eius solenniter, & nunc inter mo-  
nachos deformatos vitam agis professioni tuæ minime congruentem. Quomodo salis in  
iudicio Dei? aut quid respondebis, si in tali statu decesseris, qui professioni tuæ omnino est  
contrarius? Ecce iam facis ea quæ sanctus pater Benedictus tibi & omnibus interdixit, car-  
nibus vesceris, ludis & potationibus vacas, peculium possides, contra institutionem mo-  
nasticam vagus in mûdo cum dissolutione animi discurras, & quæ sequuntur illa calamus  
exprimere per singula erubescit. Non sic in Aliburgio \* Heluetiorum institutus, nec  
apud me in Spanheim hunc viuendi modum didicisti, sed neque aut à me talis conuersatio-  
nis exempla vlllo tempore vidisti, aut vel minimo norasti. Contrarium potius in me tibi  
manifestum, qui tam in Spanheim quàm extra vitæ & conuersationis vltra quadriennium sem-  
per testis affuisti. Scis enim nec te latere potest, quod plerique Reges & principes me sollicitari  
multoties fecerunt amplo satis promisso stipendio, quatenus ad eorum curias declinarem,  
sed nec hodie penitus cessant à cœpta petitionis instantia. Ego tamen hætenus semper  
restiti, & nec muneribus nec promissis eorum acquiescere volui, ut ab obseruantia regula-  
ri, quam semel professus sum, vllatenus recederem, quamuis maior data fuerit mihi quam  
tibi occasio ad alienos declinandi. Memento frater obsecro primæ institutionis tuæ, me-  
mento voti, memento promissionis, & redi ad cor, quoniam non est licitum quod facis,  
sed omnino prohibitum, damnabile, & apostaticum à sancta reformatione vitæ regularis  
discedere, & ad deformatum cœnobium transmigrare. Proficere semper vniciquæ in me-  
lius licuit, votumque in bonis augere semper laudabile fuit, sed à bono in malum deficere  
nunquam licuit: nec violare & imminuere votum Deo solenniter factum alicui permissum  
fuit. Nulla te coegit necessitas propositum regularis obseruantia transferendi ad non re-  
gulariter viuentes, propterea minime poteris excusari. Monachus es sub regulari obser-  
uantia professus, qui ob id extra obseruantiam nullatenus poteris saluari. Aut ergo si vis  
esse saluus ad obseruantiam regredere, aut si perseveraueris in deformatione vitæ quæ assum-  
pisti, scias te damnandum ab eo quem voti transgressor contempsisti. Reuertere itaque  
te hor-

\* V. effe-  
burg.

ABBAS DIVI IACOBI IN SVB-  
urbano Theodorico de Elz monacho  
Ldensi S.

te hortor quando poenituisse iuuat, & considera quod licentiariorum tuum non extendit  
se ad deformatos. Ego me operam daturum polliceor, vt vel mecum, vel ad placitum alibi  
locum in obseruantia habeas honestum. Vale mente sanus & corpore, monita charitatiue  
fulcipiens amici. Scribam tibi alio tempore super his latius. Iterum vale nostri memor ad  
Deum. Ex Herbipoli prima die mensis Septembris. Anno Christianorum 1507.

## IOANNIS TRITHEMII.

569

te hortor quando poenituisse iuuat, & considera quod licentiariorum tuum non extendit  
se ad deformatos. Ego me operam daturum polliceor, vt vel mecum, vel ad placitum alibi  
locum in obseruantia habeas honestum. Vale mente sanus & corpore, monita charitatiue  
fulcipiens amici. Scribam tibi alio tempore super his latius. Iterum vale nostri memor ad  
Deum. Ex Herbipoli prima die mensis Septembris. Anno Christianorum 1507.

## LVI.

REVERENDISS. IN CHRISTO PATRI ET DOMINO, DOMINO MAT-  
thaeo Lang, Ecclesiarum Curcensis Episcopo & Augustensis praeposito, Ioannes Tri-  
themius abbas monasterii sancti Iacobi in suburbano Herbipo-  
lensi S.

REVERENDISSIME praesul, is qui paternitati tuae reuerendissimae has meas exhibuit  
literulas, Ioannes dictus Rummel ex Nuremberga se missum asserens, a maiestate re-  
gia pridem ad me venit, multisque modis mihi persuadere conatus est, quatenus eandem  
aditurus maiestatem iter cum eo versus Augustanam ciuitatem assumcrem. Dicebat e-  
nim se duos & triginta recepisse ducatos pro viatico de manibus tuae celsitudinis nomine  
regio, iustumque vt me quantotius euraret sacris praesentare conspectibus. Verum quia li-  
teras non exhibuit vllas, neque regias, neque tuas, quibus veritate subsistere doceret assera-  
subdubitare ceppi, ne forte sollicitator ipse fuerit apud Regiam maiestatem de me promit-  
tens magna quaedam profutura maiestati, quae profectus fuerim nunquam. Homo sum in reli-  
gione monastica sub potestate constitutus, cui non licet sine manifesta ratione leniter ex-  
tra coenobium vagari. Quocirca tuam paternitatem reuerendissimam humilime duxi  
rogandam, quatenus mihi vera si nunciauit, & abs te regio nomine commissa, absentiam  
meam rationabilem habere digneris excusatum: sin vero aliter, mihi non reputes ad praes-  
umptionem, quod scripsi ab homine deceptus. Enimvero si literas mihi exhibuisset ne-  
cessarias, quis ego qui non maxime optarem complacere Caesareae maiestati, quamuis ni-  
hil in me sciam tantae celsitudini dignum. Nostra enim studia nihil magni promittunt:  
humilia sunt, qualia non magnos oblectare principes, sed mediocribus soleant conuenire  
hominibus. Nihilominus si quid in me est virium, quod regiam queat oblectare magni-  
centiam, vias aperiet lator, quibus me coram licebit alloqui principem. Vale pontificum  
decus. Herbipoli prima Septembris. Anno 1507.

## LVII.

IOANNES TRITHEMIUS ABBAS MONASTERII S. IACOBI IN SVB-  
urbano Herbipolensi Eberhardo Senfss, Decano Ecclesiae eiusdem S. Iacobi Bambergens-  
is, Capellano Regio S.

QUOD literas ad te mitto meas tibi ignotus vir humanissime, earundem lator tibi no-  
tus effecit. Retulit enim mihi quod me fauore prosequaris ingenti, saepeque nomi-  
nis mei rationem habeas cum laude coram Maiestate, maximeque optes & notitiam ha-  
bere nostri & amicitiam familiarem, atque propterea Caesaream sollicitaueris maiestate,  
vt me suis faciat astare conspectibus, ad conferendum de his vel maxime, quae ad historia-  
rum pertinent aditionem. Habeo tibi gratias immortales pro beneuolentia in me tua,  
quas etiam, si licuerit vnquam, referre pro viribus curabo. Venire autem personaliter ad  
maiestatem Caesaream hac vice propterea distuli, metuens notari pro leuitate mea, si ad v-  
nius incogniti hominis instantiam me vocatum a maiestate regia credidisset, cum nulla  
affuerint testimonia literarum, quibus fides mandati poterit astrui maiestatis. Leuis iudi-  
carer ab omnibus & ambitione plenus, si nulla probatione confirmatis tam facile mouer-  
er suasionibus. Itaque si Maiestas regia me coram vult esse praesentem, literis me faciat cer-  
torem. Non enim mihi est animus ad ignoti hominis instantiam quoquam vagari, cuius  
in hac parte solum acquieui votis, vt literas ad te darem meas, quibus tibi occasio praebere-  
tur ad me scribendum, animumque tuum non verbis alienis, sed propriis manibus referendi.  
Vale nostri memor. Ex Herbipoli prima die mensis Septembris. Anno Domini millefimo  
quingentesimo septimo.

IOANNES TRITHEMIUS ABBAS MONASTERII SANCTI IACOBI  
in suburbano ciuitatis Herbipolensis, Conrado Bentingero Iuris utriusque  
doctori salutem.

**B**ILIBALDVS Pirckenheymer communis noster amicus scripsit ad me ante paucos  
menses, eam mihi conditionem ad instantiam tui & amicorum à Regia maiestate dis-  
positam, quasi velim sub certo sufficientique stipendio quo ad vixero libere mihi deinceps  
liceat in ciuitate Augustana philosophari: domum quoque aptam cum ceteris vitæ neces-  
sarijs copiose fore constitutam, nihilque restare amplius, nisi quod meum in his duntaxat  
præbeam consensum, Gratias Casarea ago maiestati, tibi quoque & ceteris in communi-  
tate amicis habeo non vulgares, pro tanta beneuolentia in me vestra. Conditionem vero  
quam mihi proponitis nullatenus acceptare possum, quia locum deserere meum, quem  
mihi dominus reuerendissimus præsul & princeps Herbipolensis sub fide & confidentia  
singulari commisit, non solum turpissimum foret, verum & ingratiitudinis vitio plenum.  
Malo enim omnibus vitæ meæ diebus in paupertate consueta hic latere in exili cœnobio,  
quam meo discessu tantum principem offendere aut parum turbare patronum. Enimue-  
ro confidentiam eius quam semel ad meam visus est habuisse personam, ego quantum in  
me est nunquam infirmabo. Neque meo conuenit proposito qui monachus sum, & in re-  
gulam diui patris Benedicti voluntate spontanea dudum iuravi, relicto cœnobio in ciui-  
tatibus conuersari, & post gustatam vteunq; cœlestis secreti dulcedinem, mundi rursus oc-  
cupari tumultibus. Non enim deceat homines, imo nec licet, qui se diuinis semel manci-  
pauerunt obsequijs ad actus redire seculares, neq; habitare in urbibus qui monasterijs sunt  
addicti. Piscis in coquina & monachus in principis curia, ab extremo nihil videntur dista-  
re periculo, quoniã morti vterq; est proximus, alter videlicet vitæ & carnis, alter spiritus &  
mentis. Nam sicut impossibile piscem videtur diu in culina differendum à morte, cū pro-  
pterea sit illatus vt comedatur ab hominibus, ita non est possibile, quod monachus in cu-  
ria principis, vel in tumultu mundanæ actionis propositum suum monasticum inuiolatum  
custodiat, maxime si eum ambitionis aut auaritiæ cupido extra monasterium trahat. Se-  
cus est iudicandum, si ad hoc ipsum compellat quempiam ratio pietatis. Ego autem que-  
ris & pacis amator, qui tumultuosam propterea dimisi abbatiam Spanhemensem, per in-  
uidiam æmulorum præstita mihi occasione, istamque reuera pauperulam assumpsi, vt à  
curis mundi aliquantulum liber & absolutus, mihi & studio vacem scripturarū, in consilio  
mentis dudum iam studium tenere & contiuuare decreui solitudinis, & quantum sine in-  
iuria fieri potest curæ pastoralis, nullam de mundi negocijs habere sollicitudinē. Quod si  
maiestas Regia pro chronicorum aditione meo delectatur officio, voluntarius & paratus  
sum hic in meo facere cœnobio quicquid lucubrandum iniunxerit, modo labor ipse  
meus aliquantulum pro loci recompensetur necessitate, ne gratis persona iudicetur mea  
alienis intenta vel onerosa. Amicissimo tamen affectui tuo erga me gratias iterum atque  
iterum ago, & ne moleste feras hanc meam sententiam oro. Vale sanus & fœlix longoque  
tempore saluus. Ex Herbipoli sexta die mensis Septembris, Anno Christianorum 1507. 40